
(Aos pais)

Motivo

a

Se está desempregado, sua renda durante o 2023 não servem como refer
ência.
(Período alvo de desemprego:1º de Janeiro de 2024 a 8 de janeiro de
2025)
*A aposentadoria não está incluída no desemprego.

b

Por estar de licença por motivo de doença, a
renda durante o 4º ano de Reiwa não servem
como referência.
(Período de licença alvo:1º de Janeiro de 2024 a 8 de janeiro de 2025)

c

(1) Apresentou uma declaração final de imposto de renda
em 2023 após o prazo de declaração de imposto e a deduç ão de
despesas médicas é o mesmo valor ou excede o valor que excede o padr
ão de certificação
(Período previsto: 1º de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023)
(2）Se o total de despesas médicas por 12 meses consecutivos após 1º
de janeiro de 2024 exceder 100.000 ienes, o valor excedente será igual
ou superior ao valor que excede o padrão de certificação.
(Período previsto: Janeiro de 2024 a 8 de janeiro de 2025)

* Somente despesas médicas elegíveis para deduções de despesas mé
dicas são consideradas.
* A data da certificação pode mudar dependendo das circunstâ ncias da
ocorrência do motivo.
* (1) e (2) à direita podem ser apresentados separadamente, mas serão
considerados apenas aqueles com maiores custos médicos.

d

Foi aplicada a isenção ou isenção de impostos
municipais.
* Exclui os casos em que se registam perdas por alienação ou
transferência de bens como terrenos, edifícios e existências, e
deduções para aquisição de habitação.
* É necessário comprovar a situação de todos os domicílios.

Qualquer um dos seguintes documentos
・Certificado de isenção de impostos fiscais
・Certificado de isenção
・Certificado do valor tributável (declarando que o
imposto está isento)

e
Foi aplicada a isenção de imposto de negócios
pessoais.
* O motivo da inscrição é apenas em caso de desastres.

Notificação de que o imposto de negócios
pessoais foi reduzido ou
isento(há uma descrição do motivo da redução ou
isenção)

f
Foi aplicada a isenção do IPTU / imposto predial
* O motivo da aplicação é apenas quando o terreno estiver
deformado ou a casa ou bens depreciáveis tiverem sido danificados.

g

O prêmio da Pensão Nacional ou o prêmio do
Seguro Nacional de Saúde foram isentos ou foi
recebido o pedido de diferimento do pagamento.
*É necessário comprovar que todos os membros do agregado familiar
com idade igual ou superior a 22 anos receberam o requerimento acima.
* Não é aplicável a redu ção dos prémios do Seguro Nacional de
Saúde.

h
Recebeu um empréstimo de fundos de assistência social.
(Período de empréstimo ou data de decisão: 1º de Janeiro de 2024 a 8 de
janeiro de 2025)

　

i
É diarista registrado no Gabinete de Segurança do Trabalho.
* Se houver várias pessoas com renda no domicílio, é necessário
comprovante para todas as pessoas com renda.

Caderneta do segurado do seguro-desemprego

j

A partir de 2 de abril, 2024, há alunos do ensino médio com 18 anos ou
mais, como a 4ª série do ensino médio de meio período.
* Você pode ser certificado adicionando a mensalidade do ensino　mé
dio ao valor padrão.
Em caso de dúvidas, entre em contato com a Divisão de Assuntos Acadêmicos.

Certificado de matrícula (carimbado com o selo do diretor da escola secundária
em que está matriculado na escola atual)
Ou carteira de estudante, etc.

Razões para precisar da assistência, mesmo que o valor exceda o padrão de certificação e os documentos necessários

　Aqueles que se enquadram nos seguintes motivos podem ser certificados mesmo que excedam o valor padrão de certificação.
* Por favor, pedimos compreensao que devido ao excesso de renda, mesmo apresentando os documentos exigidos, você poderá não ser aprovado.

Itens necessários (cópia se possível)

Certificado de elegibilidade para seguro-desemprego
(Aqueles cujo período de recebimento é de Janeiro de 2024 a dezembro de 2024)
* Se você não receber seguro-desemprego "Relatório de confirmação da
situação" por oficiais de bem-estar local e membros do comitê infantil
(Atualmente, consta o facto de estar desempregado o nome e o período de
desemprego do interessado)
(Por favor, consulte o oficial de bem-estar local / comitê infantil ao emitir.)

Se (1) se aplicar
Certificado de valor tributável (isento de impostos) que reflete os resultados da
declaração final de impostos
*Para despesas médicas incorridas em 2023, preencha você mesmo o
procedimento de deduçã o de despesas médicas e envie um certificado de valor
tributável (isento de impostos) que reflita a dedução de despesas médicas.
*Para aqueles que concluíram os procedimentos de dedução de despesas mé
dicas até o prazo final da declaração de impostos em 2023 e foram registrados
como residentes na cidade de
Kawasaki a partir de 1º de janeiro de 2024, o certificado de valor tributável (isento
de impostos) é necessário.
Se (2) se aplicar
Uma cópia de um documento que mostre o valor das despesas médicas para o per
í
odo de (2) à esquerda (aviso de despesas médicas, etc. enviado pela associação
de
seguro de saúde, etc., recibo de despesas médicas, etc.)
* Se você tiver compensação por benefícios de hospitalização, benefícios de parto
fixo, etc.,envie os documentos.
*Não podemos devolver os documentos necessários usados para a triagem,
portanto, se você planeja apresentar uma declaração de imposto final para deduçõ
es de despesas médicas no futuro, certifique-se de enviar uma cópia.

Certidão de lançamento de livro de IPTU (aquelas com descrição dos motivos da
redução ou isenção)

(1) Em caso de redução ou isenção dos prêmios do seguro nacional de pensões
　(Um dos seguintes documentos) * Período de isenção elegível: julho do 2024 até
junho do 2025
　・Aviso de aprovação de pedido de adiamento de pagamento de isenção de prê
mio de seguro de pensão nacional
 ・Motivo da isenção do prêmio do seguro previdenciário nacional

(2) No caso de redução da isenção e diferimento da cobrança dos prêmios do
Seguro Nacional de Saúde
　(Um dos seguintes documentos)
　・Aviso de decisão de aprovação de isenção e redução do prêmio do Seguro
Nacional de Saúde
　・Aviso de decisão de aprovação de adiamento de cobrança de prêmio de Seguro
Nacional de Saúde

Aviso de decisão de empréstimo do fundo de bem-estar Assistência
Social (Incluindo fundos de emergência para pequenas quantidades)

Os dois documentos a seguir
 (Aqueles que têm período de licença no trabalho de Janeiro de 2024 a dezembro
de 2024)

　　(1) "Certificado de licença" emitido pelo empregador, etc.
　　　　* O período de licença (planejado) é indicado
　　(2) Atestado médico
　　　　* Aqueles que sabem que não podem trabalhar por um longo período de
tempo

* De “d” a “h”, favor enviar os 

documentos do último ano (para o 

2024).


